PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de agosto de 2023.

Ofício nº 17789/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 457/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 457/2023, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui, encaminhado

pelo Ofício no 1018/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o impacto financeiro para

concessão de desconto de 1,5% até 7,5% no Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU – para aqueles que

possuírem ou instalarem painéis fotovoltaicos em seus imóveis, informamos que, de acordo com a Secretaria

Municipal da Fazenda, demandas análogas a esse tema já foram objeto de análise pela Secretaria supracitada

(exemplo o Requerimento no 815/2022, respondido a essa Casa de Leis por meio do Ofício no 1017, de 22 de

agosto de 2022, cópia anexa), e em razão de não haver elementos mínimos que permitam a realização do cálculo

de impacto, uma vez que não se tem o contingente de contribuintes que poderiam se beneficiar do Projeto, nem

mesmo indicação de fonte de compensação, ficamos impossibilitados que estimar o impacto financeiro-

orçamentário.

Ademais, a Diretoria de Receita também esclareceu que, em que pese a importância do tema por estimular

os cidadãos a contribuir com a sustentabilidade ambiental, a eventual viabilidade desta proposta somente seria

possível com a realocação do desconto da bonificação progressiva para a energia fotovoltaica. Contudo, cabe

também uma reflexão considerando que a instalação do projeto de energia fotovoltaica é de grande monta

financeira, portanto, trata-se de benefício tributário a ser concedido apenas para as camadas mais abastadas da

sociedade, enquanto as camadas mais necessitadas ficariam a margem do referido Projeto.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 1/6

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 29/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de agosto de 2022.

Oficio nº 1017/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 815/2022.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 815/2022, de autoria do Nobre Vereador Dr. Freitas, encaminhado pelo

Ofício no 971/2022-GP, de 5 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o impacto orçamentário e financeiro do

Projeto de Lei no 60/2022, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do

Memorando no 42923, de 19 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 2/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 3/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 4/6

  

  

 

    

            
      

           


  

  






      

           
 
  

           
  

            

      

        

         

                 
                      
              

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.017/2022

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 815/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
ea506e45-d6fb-4b16-aea0-8cf00c590d99

E98D9F005D9C63676A926D828A558609641B134949B0D74DA2CCA3554F9EA47C

Anexos

815-2022.pdf - ----
RESPOSTA REQ 815-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 42923-2022 - SMFA - ANEXO.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: 64806103934 em 22/08/2022 11:29:12 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: 53736656491 em 23/08/2022 11:02:11 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2022 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d.

ID.: 6/6

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 25/08/2023 04:50

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 26/08/2023 01:59

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 17.789/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 457/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
9d381a2c-d785-4807-8b39-6b035732a31d

8C22C2BFCB95E9D9296912092A30FB8182FC6D9D6F0160826361DA5915249429

Anexos

457-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 457-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46069-2023 - SMFA.pdf -
----
1017-2022.pdf - ----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 25/08/2023 16:50:40 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 26/08/2023 13:59:09 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.